

**Lot 2: Reparatia capitala a  
elementelor de drum, trotuar  
P1-P2, P2-P3, P5-P6, P7-P8,  
P9-P10 din str. Sihastrului,  
or. Codru, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 1 081 298,03 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                           | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                 |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. LOT2: 1. P1-P2 str. Sihastrului<br/>1.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                        |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | DC04B                       | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                  | m      | 243,000                               | 56,11<br>24,64                        | 13 635,84<br>5 987,84  |
| 2      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                              | m      | 243,000                               | 27,19<br>27,19                        | 6 607,27<br>6 607,27   |
| 3      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                         | m3     | 6,300                                 | 299,92<br>135,95                      | 1 889,50<br>856,50     |
| 4      | DG02A                       | Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate                                                                                                                         | m2     | 36,000                                | 14,45<br>14,45                        | 520,02<br>520,02       |
| 5      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II/ Taierea coritei | 100 m3 | 0,270                                 | 1 129,63<br>0,00                      | 305,00<br>0,00         |
| 6      | TsC18B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                   | 100 m3 | 0,072                                 | 1 180,56<br>0,00                      | 85,00<br>0,00          |
| 7      | TsI51A1                     | Transportarea pamintului cu                                                                                                                                                                     | t      | 44,550                                | 9,83                                  | 437,75                 |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5       | 6                  | 7                     |
|----|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------------|-----------------------|
|    |          | autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                                                      |        |         | 0,00               | 0,00                  |
| 8  | TsC51B   | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II/ Rabota na otvale                                                                                                                                               | 100 m3 | 0,270   | 204,63<br>31,48    | 55,25<br>8,50         |
| 9  | TsE05B   | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II/ Planivrovka mehanizir. sposobom | 100m2  | 1,800   | 89,72<br>0,00      | 161,50<br>0,00        |
| 10 | TsD01A   | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor                           | m3     | 7,200   | 15,34<br>15,34     | 110,46<br>110,46      |
| 11 | TsE06A   | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv      | 100m2  | 1,800   | 1 287,09<br>767,09 | 2 316,76<br>1 380,76  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                  |        |         |                    |                       |
|    |          | <b>Total LOT2: 1. P1-P2 str. Sihastrului</b>                                                                                                                                                                                     |        |         |                    | <b>26 124,35</b>      |
|    |          | <b>1.1. Lucrari de terasament Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                               |        |         |                    | <b>15 471,35</b>      |
|    |          | <b>2. 1.2. Pavarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                               |        |         |                    |                       |
| 12 | DE11A    | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri 100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016                  | m      | 243,000 | 153,08<br>25,49    | 37 199,09<br>6 194,32 |
| 13 | TsC35B11 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m                                                 | 100 m3 | 0,010   | 2 100,00<br>0,00   | 21,00<br>0,00         |
| 14 | TsC54A   | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                      | m3     | 18,000  | 525,97             | 9 467,51              |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5       | 6                | 7                               |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------------|---------------------------------|
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |         | 76,47            | 1 376,51                        |
| 15 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.20-30mm, gros. 0.05m                                                                                                                                                                                                     | m3     | 9,000   | 608,62<br>84,12  | 5 477,58<br>757,08              |
| 16 | DE18A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat PAVAJE VIBROPRESATE GOST 17608-91, MARIMI 0.2*0.1*0.06MM asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2     | 180,000 | 287,42<br>50,64  | 51 736,20<br>9 115,58           |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |         |                  |                                 |
|    |         | <b>Total 1.2. Pavarea trotuarului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                           |        |         |                  | <b>103 901,38<br/>17 443,49</b> |
|    |         | <b>3. 1.3. Ridicarea sau coborirea<br/>capacelor de canalizare</b>                                                                                                                                                                                                   |        |         |                  |                                 |
| 17 | RpDB34A | Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat<br>Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020                                                                                              | buc    | 2,000   | 602,48<br>68,83  | 1 204,95<br>137,65              |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |         |                  |                                 |
|    |         | <b>Total 1.3. Ridicarea sau coborirea<br/>capacelor de canalizare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                           |        |         |                  | <b>1 204,95<br/>137,65</b>      |
|    |         | <b>4. 2. P2-P3 str. Sihastrului<br/>2.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                   |        |         |                  |                                 |
| 18 | DC04B   | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                                                                                       | m      | 483,000 | 56,12<br>24,64   | 27 104,95<br>11 901,75          |
| 19 | DG04B   | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                   | m      | 483,000 | 27,19<br>27,19   | 13 132,96<br>13 132,96          |
| 20 | DI109   | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                                              | m3     | 8,400   | 300,00<br>135,95 | 2 520,00<br>1 142,00            |
| 21 | DG02A   | Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate                                                                                                                                                                                              | m2     | 48,000  | 14,45<br>14,45   | 693,36<br>693,36                |
| 22 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in                                                                                                                   | 100 m3 | 0,360   | 1 125,00<br>0,00 | 405,00<br>0,00                  |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5       | 6                  | 7                      |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------------|------------------------|
|    |         | autovehicule teren catg. II/<br>Taierea coritei                                                                                                                                                                                  |        |         |                    |                        |
| 23 | TsC18B1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                                                    | 100 m3 | 0,096   | 1 151,04<br>0,00   | 110,50<br>0,00         |
| 24 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                          | t      | 59,400  | 9,87<br>0,00       | 586,50<br>0,00         |
| 25 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II/<br>Rabota na otvale                                                                                                                                            | 100 m3 | 0,360   | 195,97<br>30,69    | 70,55<br>11,05         |
| 26 | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II/ Planivrovka mehanizir. sposobom | 100m2  | 2,400   | 89,06<br>0,00      | 213,75<br>0,00         |
| 27 | TsD01A  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor                           | m3     | 9,600   | 15,31<br>15,31     | 147,00<br>147,00       |
| 28 | TsE06A  | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv      | 100m2  | 2,400   | 1 287,21<br>767,21 | 3 089,30<br>1 841,30   |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                  |        |         |                    |                        |
|    |         | <b>Total 2. P2-P3 str. Sihastrului</b>                                                                                                                                                                                           |        |         |                    | <b>48 073,87</b>       |
|    |         | <b>2.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                |        |         |                    | <b>28 869,42</b>       |
|    |         | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                          |        |         |                    |                        |
|    |         | <b>5. 2.2. Pavarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                               |        |         |                    |                        |
| 29 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri 100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016                  | m      | 483,000 | 153,09<br>25,49    | 73 944,28<br>12 312,15 |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5       | 6                | 7                               |
|----|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------------|---------------------------------|
| 30 | TsC35B11 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m                                                                                     | 100 m3 | 0,120   | 2 100,00<br>0,00 | 252,00<br>0,00                  |
| 31 | TsC54A   | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 24,000  | 525,97<br>76,47  | 12 623,35<br>1 835,35           |
| 32 | TsC54B   | Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.20-30mm, gros. 0.05m                                                                                                                                                                                                     | m3     | 12,000  | 608,62<br>84,12  | 7 303,44<br>1 009,44            |
| 33 | DE18A    | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat PAVAJE VIBROPRESATE GOST 17608-91, MARIMI 0.2*0.1*0.06MM asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2     | 240,000 | 287,43<br>50,64  | 68 982,77<br>12 154,11          |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |         |                  |                                 |
|    |          | <b>Total 2.2. Pavarea trotuarului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                           |        |         |                  | <b>163 105,84<br/>27 311,05</b> |
|    |          | <b>6. 2.3. Ridicarea sau coborirea<br/>capacelor de canalizare</b>                                                                                                                                                                                                   |        |         |                  |                                 |
| 34 | RpDB34A  | Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat<br>Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020                                                                                              | buc    | 3,000   | 603,06<br>68,83  | 1 809,18<br>206,48              |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |         |                  |                                 |
|    |          | <b>Total 2.3. Ridicarea sau coborirea<br/>capacelor de canalizare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                           |        |         |                  | <b>1 809,18<br/>206,48</b>      |
|    |          | <b>7. 3. P5-P6 str. Sihastrului<br/>3.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                   |        |         |                  |                                 |
| 35 | DC04B    | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                                                                                       | m      | 272,000 | 56,10<br>24,64   | 15 259,13<br>6 702,43           |
| 36 | DG04B    | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                   | m      | 272,000 | 27,19<br>27,19   | 7 395,79<br>7 395,79            |
| 37 | DI109    | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                                              | m3     | 7,140   | 300,12<br>135,90 | 2 142,86<br>970,36              |
| 38 | DG02A    | Desfacerea de pavaje din calupuri,                                                                                                                                                                                                                                   | m2     | 40,800  | 14,45            | 589,69                          |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5      | 6                  | 7                    |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------------------|----------------------|
|    |         | pavele normale si abnorme nebitumate                                                                                                                                                                                             |        |        | 14,45              | 589,69               |
| 39 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II/ Taierea coritei                                  | 100 m3 | 0,310  | 1 129,03<br>0,00   | 350,00<br>0,00       |
| 40 | TsC18B1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                                                    | 100 m3 | 0,110  | 1 159,09<br>0,00   | 127,50<br>0,00       |
| 41 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                          | t      | 51,150 | 9,89<br>0,00       | 505,75<br>0,00       |
| 42 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II/ Rabota na otvale                                                                                                                                               | 100 m3 | 0,310  | 194,68<br>30,16    | 60,35<br>9,35        |
| 43 | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II/ Planivrovka mehanizir. sposobom | 100m2  | 2,040  | 90,81<br>0,00      | 185,25<br>0,00       |
| 44 | TsD01A  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor                           | m3     | 11,000 | 15,29<br>15,29     | 168,24<br>168,24     |
| 45 | TsE06A  | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv      | 100m2  | 2,040  | 1 287,65<br>767,23 | 2 626,80<br>1 565,15 |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |                    |                      |
|    |         | <b>Total 3. P5-P6 str. Sihastrului</b>                                                                                                                                                                                           |        |        |                    | <b>29 411,36</b>     |
|    |         | <b>3.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                |        |        |                    | <b>17 401,01</b>     |
|    |         | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                          |        |        |                    |                      |
|    |         | <b>8. 3.2. Pavarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                               |        |        |                    |                      |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5       | 6                | 7                               |
|----|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------------|---------------------------------|
| 46 | DE11A    | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri 100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016                                                      | m      | 272,000 | 153,13<br>25,49  | 41 651,50<br>6 933,55           |
| 47 | TsC35B11 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m                                                                                     | 100 m3 | 0,102   | 2 093,14<br>0,00 | 213,50<br>0,00                  |
| 48 | TsC54A   | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 20,400  | 525,96<br>76,47  | 10 729,65<br>1 560,05           |
| 49 | TsC54B   | Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.20-30mm, gros. 0.05m                                                                                                                                                                                                     | m3     | 10,200  | 608,58<br>84,14  | 6 207,50<br>858,20              |
| 50 | DE18A    | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat PAVAJE VIBROPRESATE GOST 17608-91, MARIMI 0.2*0.1*0.06MM asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2     | 204,000 | 287,43<br>50,64  | 58 635,19<br>10 330,65          |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |         |                  |                                 |
|    |          | <b>Total 3.2. Pavarea trotuarului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                           |        |         |                  | <b>117 437,34<br/>19 682,45</b> |
|    |          | <b>9. 3.3. Ridicarea sau coborirea<br/>capacelor de canalizare</b>                                                                                                                                                                                                   |        |         |                  |                                 |
| 51 | RpDB34A  | Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat<br>Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020                                                                                              | buc    | 3,000   | 603,06<br>68,83  | 1 809,18<br>206,48              |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |         |                  |                                 |
|    |          | <b>Total 3.3. Ridicarea sau coborirea<br/>capacelor de canalizare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                           |        |         |                  | <b>1 809,18<br/>206,48</b>      |
|    |          | <b>10. 4. P7-P8 str. Sihastrului<br/>4.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                  |        |         |                  |                                 |
| 52 | DC04B    | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                                                                                       | m      | 172,000 | 56,09<br>24,64   | 9 647,00<br>4 238,30            |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5       | 6                  | 7                    |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------------|----------------------|
| 53 | DG04B   | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                               | m      | 172,000 | 27,19<br>27,19     | 4 676,75<br>4 676,75 |
| 54 | DI109   | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                          | m3     | 4,510   | 300,72<br>136,03   | 1 356,23<br>613,48   |
| 55 | DG02A   | Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate                                                                                                                                                          | m2     | 25,800  | 14,46<br>14,46     | 373,02<br>373,02     |
| 56 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II/ Taierea coritei                                  | 100 m3 | 0,193   | 1 113,99<br>0,00   | 215,00<br>0,00       |
| 57 | TsC18B1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                                                    | 100 m3 | 0,068   | 1 187,50<br>0,00   | 80,75<br>0,00        |
| 58 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                          | t      | 31,840  | 9,88<br>0,00       | 314,50<br>0,00       |
| 59 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II/ Rabota na otvale                                                                                                                                               | 100 m3 | 0,193   | 206,99<br>30,83    | 39,95<br>5,95        |
| 60 | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II/ Planivrovka mehanizir. sposobom | 100m2  | 1,290   | 88,37<br>0,00      | 114,00<br>0,00       |
| 61 | TsD01A  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor                           | m3     | 6,800   | 15,24<br>15,24     | 103,66<br>103,66     |
| 62 | TsE06A  | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor                                                          | 100m2  | 1,290   | 1 288,02<br>767,36 | 1 661,55<br>989,90   |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5       | 6                | 7                     |
|----|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------------|-----------------------|
|    |          | static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                                                                                                                                                                                                  |        |         |                  |                       |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |         |                  |                       |
|    |          | <b>Total 4. P7-P8 str. Sihastrului</b>                                                                                                                                                                                                                               |        |         |                  | <b>18 582,41</b>      |
|    |          | <b>4.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                                                    |        |         |                  | <b>11 001,06</b>      |
|    |          | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                              |        |         |                  |                       |
|    |          | <b>11. 4.2. Pavarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                                                                  |        |         |                  |                       |
| 63 | DE11A    | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri 100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016                                                      | m      | 172,000 | 153,15<br>25,49  | 26 341,00<br>4 384,45 |
| 64 | TsC35B11 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m                                                                                     | 100 m3 | 0,640   | 2 105,47<br>0,00 | 1 347,50<br>0,00      |
| 65 | TsC54A   | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 12,900  | 526,00<br>76,47  | 6 785,35<br>986,50    |
| 66 | TsC54B   | Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.20-30mm, gros. 0.05m                                                                                                                                                                                                     | m3     | 6,450   | 608,79<br>84,18  | 3 926,71<br>542,96    |
| 67 | DE18A    | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat PAVAJE VIBROPRESATE GOST 17608-91, MARIMI 0.2*0.1*0.06MM asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2     | 129,000 | 287,44<br>50,65  | 37 079,48<br>6 533,34 |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |         |                  |                       |
|    |          | <b>Total 4.2. Pavarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                                                                |        |         |                  | <b>75 480,04</b>      |
|    |          | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                              |        |         |                  | <b>12 447,25</b>      |
|    |          | <b>12. 4.3. Ridicarea sau coborirea</b>                                                                                                                                                                                                                              |        |         |                  |                       |
|    |          | <b>capacelor de canalizare</b>                                                                                                                                                                                                                                       |        |         |                  |                       |
| 68 | RpDB34A  | Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat<br>Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020                                                                                              | buc    | 2,000   | 602,48<br>68,83  | 1 204,95<br>137,65    |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |         |                  |                       |
|    |          | <b>Total 4.3. Ridicarea sau coborirea</b>                                                                                                                                                                                                                            |        |         |                  | <b>1 204,95</b>       |
|    |          | <b>capacelor de canalizare</b>                                                                                                                                                                                                                                       |        |         |                  | <b>137,65</b>         |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5       | 6                | 7                     |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------------|-----------------------|
|    |         | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                          |        |         |                  |                       |
|    |         | <b>13. 5. P9-P10 str. Sihastrului</b>                                                                                                                                                                                            |        |         |                  |                       |
|    |         | <b>5.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                |        |         |                  |                       |
| 69 | DC04B   | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                                                   | m      | 322,000 | 56,15<br>24,64   | 18 080,20<br>7 934,50 |
| 70 | DG04B   | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                               | m      | 322,000 | 27,19<br>27,19   | 8 755,31<br>8 755,31  |
| 71 | DI109   | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                          | m3     | 5,630   | 300,15<br>135,98 | 1 689,83<br>765,58    |
| 72 | DG02A   | Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate                                                                                                                                                          | m2     | 32,200  | 14,43<br>14,43   | 464,79<br>464,79      |
| 73 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II/ Taierea coritei                                  | 100 m3 | 0,242   | 1 115,70<br>0,00 | 270,00<br>0,00        |
| 74 | TsC18B1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                                                    | 100 m3 | 0,128   | 1 162,11<br>0,00 | 148,75<br>0,00        |
| 75 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                          | t      | 39,930  | 9,90<br>0,00     | 395,25<br>0,00        |
| 76 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II/ Rabota na otvale                                                                                                                                               | 100 m3 | 0,242   | 207,23<br>31,61  | 50,15<br>7,65         |
| 77 | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II/ Planivrovka mehanizir. sposobom | 100m2  | 1,610   | 88,51<br>0,00    | 142,50<br>0,00        |
| 78 | TsD01A  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea                                                                         | m3     | 12,800  | 15,27<br>15,27   | 195,43<br>195,43      |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5       | 6                  | 7                     |
|----|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------------|-----------------------|
|    |          | bulgarilor, pamintul provenind din teren usor                                                                                                                                                                                                                        |        |         |                    |                       |
| 79 | TsE06A   | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                          | 100m2  | 1,610   | 1 286,84<br>767,37 | 2 071,81<br>1 235,46  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |         |                    |                       |
|    |          | <b>Total 5. P9-P10 str. Sihustrului</b>                                                                                                                                                                                                                              |        |         |                    | <b>32 264,02</b>      |
|    |          | <b>5.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                                                    |        |         |                    | <b>19 358,72</b>      |
|    |          | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                              |        |         |                    |                       |
|    |          | <b>14. 5.2. Pavarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                                                                  |        |         |                    |                       |
| 80 | DE11A    | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri 100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016                                                      | m      | 322,000 | 153,13<br>25,49    | 49 306,75<br>8 208,10 |
| 81 | TsC35B11 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m                                                                                     | 100 m3 | 0,008   | 2 187,50<br>0,00   | 17,50<br>0,00         |
| 82 | TsC54A   | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 16,100  | 525,95<br>76,47    | 8 467,87<br>1 231,22  |
| 83 | TsC54B   | Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.20-30mm, gros. 0.05m                                                                                                                                                                                                     | m3     | 8,050   | 608,74<br>84,13    | 4 900,36<br>677,21    |
| 84 | DE18A    | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat PAVAJE VIBROPRESATE GOST 17608-91, MARIMI 0.2*0.1*0.06MM asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2     | 161,000 | 287,43<br>50,64    | 46 276,39<br>8 152,87 |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |         |                    |                       |
|    |          | <b>Total 5.2. Pavarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                                                                |        |         |                    | <b>108 968,87</b>     |
|    |          | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                              |        |         |                    | <b>18 269,40</b>      |
|    |          | <b>15. 5.3. Ridicarea sau coborirea</b>                                                                                                                                                                                                                              |        |         |                    |                       |
|    |          | <b>capacelor de canalizare</b>                                                                                                                                                                                                                                       |        |         |                    |                       |
| 85 | RpDB34A  | Ridicarea la nivelul strazilor sau                                                                                                                                                                                                                                   | buc    | 2,000   | 602,48             | 1 204,95              |

| 1 | 2 | 3                                                                                                                                    | 4 | 5 | 6     | 7                          |
|---|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---|-------|----------------------------|
|   |   | drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat<br>Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020 |   |   | 68,83 | 137,65                     |
|   |   |                                                                                                                                      |   |   |       |                            |
|   |   | <b>Total 5.3. Ridicarea sau coborirea capacelor de canalizare<br/>Inclusiv salariu</b>                                               |   |   |       | <b>1 204,95<br/>137,65</b> |

|  |  |                                |          |                     |
|--|--|--------------------------------|----------|---------------------|
|  |  | Total                          | lei      | 730 582,69          |
|  |  | Asigurarea medicala si sociala | 24,00 %  | 45 139,47           |
|  |  | Transportarea materialelor     | 7,00 %   | 34 020,55           |
|  |  | Total                          | 100,00 + | 809 742,71          |
|  |  | Cheltuieli de regie            | 7,00 %   | 56 681,99           |
|  |  | Total                          | 100,00 + | 866 424,70          |
|  |  | Beneficiu de deviz             | 4,00 %   | 34 656,99           |
|  |  | Total                          | 100,00 + | 901 081,69          |
|  |  | TVA                            | 20,00 %  | 180 216,34          |
|  |  | <b>Total deviz:</b>            |          | <b>1 081 298,03</b> |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b>        |          | <b>188 081,11</b>   |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot 2: Reparatia capitala a  
elementelor de drum, trotuar  
P1-P2, P2-P3, P5-P6, P7-P8,  
P9-P10 din str. Sihastrului,  
or. Codru, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 1 081 298,03 lei**

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|                       |               |                      |      |        |       |                   |
|-----------------------|---------------|----------------------|------|--------|-------|-------------------|
| 1.                    | 7123010010200 | Betonist             | h-om | 432,68 | 84,97 | 36 764,82         |
| 2.                    | 7129020012800 | Pavator              | h-om | 798,87 | 84,97 | 67 879,98         |
| 3.                    | 7129040010110 | Asfaltator           | h-om | 4,32   | 84,97 | 367,08            |
| 4.                    | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 906,63 | 84,97 | 77 036,37         |
| 5.                    | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om | 19,83  | 84,97 | 1 684,94          |
| 6.                    | 9310060019930 | Muncitor             | h-om | 51,17  | 84,97 | 4 347,92          |
| <b>Total manopera</b> |               |                      |      |        |       | <b>188 081,11</b> |

### Materiale:

|                                       |                     |                                                          |     |          |          |                   |
|---------------------------------------|---------------------|----------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-------------------|
| 1.                                    | 1411122201752       | Piatra sparta                                            | m3  | 0,00     | 400,00   | 0,00              |
| 2.                                    | 14111222017521<br>1 | Piatra sparta M300 fr.20-30                              | m3  | 52,56    | 400,00   | 21 024,00         |
| 3.                                    | 1421102200513       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm        | m3  | 4,49     | 350,00   | 1 571,50          |
| 4.                                    | 1421102200525       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3  | 100,54   | 350,00   | 35 189,00         |
| 5.                                    | 1421102200546       | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)     | m3  | 4,58     | 350,00   | 1 603,00          |
| 6.                                    | 1421102200547       | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)       | m3  | 39,11    | 350,00   | 13 688,50         |
| 7.                                    | 1421202206012       | Nisip 0,0-3,0 mm                                         | m3  | 1,87     | 350,00   | 654,50            |
| 8.                                    | 2651122100024       | Ciment portland P 40 saci S388                           | kg  | 1 521,84 | 2,20     | 3 348,05          |
| 9.                                    | 2651122100027       | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)              | kg  | 1 462,40 | 2,20     | 3 217,28          |
| 10.                                   | 2651122100442       | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                | kg  | 7 193,18 | 2,20     | 15 825,00         |
| 11.                                   | 2661112800651       | Placa din beton armat de 520x420x70 mm                   | buc | 12,24    | 470,00   | 5 752,80          |
| 12.                                   | 26611128006551      | Pavaje vibropresate 0.2*0.1*0.06mm                       | m2  | 927,70   | 195,00   | 180 901,50        |
| 13.                                   | 26631021000011      | Beton C12/15                                             | m3  | 71,62    | 1 375,00 | 98 477,50         |
| 14.                                   | 26661228003251      | Bordura 100.20.8                                         | m   | 1 499,45 | 58,00    | 86 968,10         |
| 15.                                   | 2681116002000       | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm        | buc | 5,22     | 3 000,00 | 15 660,00         |
| 16.                                   | 2881116002701       | Disc pentru taiat placi                                  | buc | 18,28    | 65,00    | 1 188,20          |
| 17.                                   | 4100116202806       | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 68,82    | 10,00    | 688,20            |
| 18.                                   | 4100116202818       | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 4,49     | 10,00    | 44,90             |
| 19.                                   | 4100126202818       | Apa                                                      | m3  | 13,72    | 15,00    | 205,80            |
| <b>Total materiale de constructii</b> |                     |                                                          |     |          |          | <b>486 007,83</b> |

### Utilaje de constructii:

|    |               |                                              |      |       |        |          |
|----|---------------|----------------------------------------------|------|-------|--------|----------|
| 1. | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                         | h-ut | 24,78 | 100,00 | 2 478,00 |
| 2. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 57,58 | 100,00 | 5 758,00 |

|                                     |               |                                                                                    |      |        |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 3.                                  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 28,78  | 100,00 | 2 878,00         |
| 4.                                  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 2,34   | 475,00 | 1 111,50         |
| 5.                                  | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                            | h-ut | 10,97  | 425,00 | 4 662,25         |
| 6.                                  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 3,09   | 500,00 | 1 545,00         |
| 7.                                  | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                | h-ut | 1,30   | 425,00 | 552,50           |
| 8.                                  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 0,55   | 425,00 | 233,75           |
| 9.                                  | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                    | h-ut | 24,78  | 100,00 | 2 478,00         |
| 10.                                 | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                               | h-ut | 438,65 | 70,00  | 30 705,50        |
| 11.                                 | 2952270007403 | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                         | h-ut | 5,29   | 350,00 | 1 851,50         |
| 12.                                 | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                 | h-ut | 5,27   | 425,00 | 2 239,75         |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |                                                                                    |      |        |        | <b>56 493,75</b> |

|                                |          |            |
|--------------------------------|----------|------------|
| Total                          | lei      | 730 582,69 |
| Asigurarea medicala si sociala | 24,00 %  | 45 139,47  |
| Transportarea materialelor     | 7,00 %   | 34 020,55  |
| Total                          | 100,00 + | 809 742,71 |
| Cheltuieli de regie            | 7,00 %   | 56 681,99  |
| Total                          | 100,00 + | 866 424,70 |
| Beneficiu de deviz             | 4,00 %   | 34 656,99  |
| Total                          | 100,00 + | 901 081,69 |
| TVA                            | 20,00 %  | 180 216,34 |

**Total deviz:**

**1 081 298,03**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot 2: Reparatia capitala a elementelor  
de drum, trotuar P1-P2, P2-P3, P5-P6,  
P7-P8, P9-P10 din str. Sihastrului,  
or. Codru, mun. Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                 | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. LOT2: 1. P1-P2 str. Sihastrului</b>                                                                                                                                                                               |        |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                       |        |                                        |                      |                        |
| 1      | DC04B                       | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                                          | m      |                                        |                      | 56,11                  |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 24,64                  |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,290                                  | 84,97                | 24,64                  |
|        | 2681116002000               | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                                                                                                                       | buc    | 0,0035                                 | 3 000,00             | 10,49                  |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                | m3     | 0,040                                  | 10,00                | 0,40                   |
|        | 2952270004204               | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,294                                  | 70,00                | 20,58                  |
| 2      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                      | m      |                                        |                      | 27,19                  |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 27,19                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,320                                  | 84,97                | 27,19                  |
| 3      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                 | m3     |                                        |                      | 299,92                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 135,95                 |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 1,600                                  | 84,97                | 135,95                 |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0191                                 | 475,00               | 9,05                   |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,775                                  | 100,00               | 77,46                  |
|        | 12340002506                 | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,775                                  | 100,00               | 77,46                  |
| 4      | DG02A                       | Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate                                                                                                                                                 | m2     |                                        |                      | 14,45                  |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 14,45                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,170                                  | 84,97                | 14,45                  |
| 5      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II/ Taierea coritei                         | 100 m3 |                                        |                      | 1 129,63               |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 0,00                   |
|        | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                             | h-ut   | 2,250                                  | 500,00               | 1 129,63               |
| 6      | TsC18B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                                           | 100 m3 |                                        |                      | 1 180,56               |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 0,00                   |
|        | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 2,740                                  | 425,00               | 1 180,56               |
| 7      | TsI51A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                 | t      |                                        |                      | 9,83                   |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 0,00                   |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0232                                 | 425,00               | 9,83                   |
| 8      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II/ Rabota na otvale                                                                                                                                      | 100 m3 |                                        |                      | 204,63                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 31,48                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,360                                  | 84,97                | 31,48                  |
|        | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,004                                  | 400,00               | 0,00                   |
|        | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,400                                  | 425,00               | 173,15                 |
| 9      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II/ Planivrovka mehanizir. | 100m2  |                                        |                      | 89,72                  |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 0,00                   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    |                 | sposobom                                                                                                                                                                                                                                                             |        |        |          |                    |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,189  | 475,00   | 89,72              |
| 10 | TsD01A          | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor                                                               | m3     |        |          | 15,34<br>15,34     |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,180  | 84,97    | 15,34              |
| 11 | TsE06A          | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                          | 100m2  |        |          | 1 287,09<br>767,09 |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 9,030  | 84,97    | 767,09             |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                             | m3     | 1,000  | 10,00    | 10,00              |
|    | 2952240004004   | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,200  | 425,00   | 510,00             |
|    |                 | <b>2. 1.2. Pavarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                                                                   |        |        |          |                    |
| 12 | DE11A           | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri 100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016                                                      | m      |        |          | 153,08<br>25,49    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,120  | 84,97    | 10,20              |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,180  | 84,97    | 15,29              |
|    | 26631021000011  | Beton C12/15                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,048  | 1 375,00 | 65,98              |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 1,020  | 2,20     | 2,24               |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,003  | 350,00   | 1,05               |
|    | 26661228003251  | Bordura 100.20.8                                                                                                                                                                                                                                                     | m      | 1,005  | 58,00    | 58,29              |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,003  | 10,00    | 0,03               |
| 13 | TsC35B11        | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m                                                                                     | 100 m3 |        |          | 2 100,00<br>0,00   |
|    | 2952270007403   | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 6,020  | 350,00   | 2 100,00           |
| 14 | TsC54A          | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                          | m3     |        |          | 525,97<br>76,47    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,900  | 84,97    | 76,47              |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 1,100  | 350,00   | 385,00             |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,100  | 15,00    | 1,50               |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,210  | 100,00   | 21,00              |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,420  | 100,00   | 42,00              |
| 15 | TsC54B          | Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.20-30mm, gros. 0.05m                                                                                                                                                                                                     | m3     |        |          | 608,62<br>84,12    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,990  | 84,97    | 84,12              |
|    | 141112220175211 | Piatra sparta M300 fr.20-30                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,150  | 400,00   | 460,00             |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,100  | 15,00    | 1,50               |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,210  | 100,00   | 21,00              |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,420  | 100,00   | 42,00              |
| 16 | DE18A           | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat PAVAJE VIBROPRESATE GOST 17608-91, MARIMI 0.2*0.1*0.06MM asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2     |        |          | 287,42<br>50,64    |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,5802 | 84,97    | 49,30              |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0158 | 84,97    | 1,34               |
|    | 26611128006551  | Pavaje vibropresate 0.2*0.1*0.06mm                                                                                                                                                                                                                                   | m2     | 1,015  | 195,00   | 197,93             |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                          | kg     | 1,600  | 2,20     | 3,52               |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                            | kg     | 7,870  | 2,20     | 17,31              |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,005  | 350,00   | 1,75               |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0428 | 350,00   | 14,97              |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                              | buc    | 0,020  | 65,00    | 1,30               |
|    |                 | <b>3. 1.3. Ridicarea sau coborirea capacelor de canalizare</b>                                                                                                                                                                                                       |        |        |          |                    |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
| 17 | RpDB34A       | Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat<br>Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020                                                          | buc    |        |          | 602,48<br>68,83  |
|    | 7129040010110 | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,360  | 84,97    | 30,59            |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,450  | 84,97    | 38,23            |
|    | 1421202206012 | Nisip 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,154  | 350,00   | 54,25            |
|    | 2661112800651 | Placa din beton armat de 520x420x70 mm                                                                                                                                                                                           | buc    | 1,000  | 470,00   | 479,40           |
|    |               | <b>4. 2. P2-P3 str. Sihastrului</b><br><b>2.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                         |        |        |          |                  |
| 18 | DC04B         | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                                                   | m      |        |          | 56,12<br>24,64   |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,290  | 84,97    | 24,64            |
|    | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                                                                                                                                | buc    | 0,0035 | 3 000,00 | 10,50            |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                         | m3     | 0,040  | 10,00    | 0,40             |
|    | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,294  | 70,00    | 20,58            |
| 19 | DG04B         | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                               | m      |        |          | 27,19<br>27,19   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,320  | 84,97    | 27,19            |
| 20 | DI109         | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                          | m3     |        |          | 300,00<br>135,95 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 1,600  | 84,97    | 135,95           |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0191 | 475,00   | 9,05             |
|    | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,775  | 100,00   | 77,50            |
|    | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,775  | 100,00   | 77,50            |
| 21 | DG02A         | Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate                                                                                                                                                          | m2     |        |          | 14,45<br>14,45   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,170  | 84,97    | 14,45            |
| 22 | TsC03F1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II/ Taierea coritei                                  | 100 m3 |        |          | 1 125,00<br>0,00 |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                      | h-ut   | 2,250  | 500,00   | 1 125,00         |
| 23 | TsC18B1       | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                                                    | 100 m3 |        |          | 1 151,04<br>0,00 |
|    | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 2,740  | 425,00   | 1 151,04         |
| 24 | TsI51A1       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                          | t      |        |          | 9,87<br>0,00     |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0232 | 425,00   | 9,87             |
| 25 | TsC51B        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II/ Rabota na otvale                                                                                                                                               | 100 m3 |        |          | 195,97<br>30,69  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,360  | 84,97    | 30,69            |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,004  | 400,00   | 0,00             |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,400  | 425,00   | 165,28           |
| 26 | TsE05B        | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II/ Planivrovka mehanizir. sposobom | 100m2  |        |          | 89,06<br>0,00    |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,189  | 475,00   | 89,06            |
| 27 | TsD01A        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor                           | m3     |        |          | 15,31<br>15,31   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,180  | 84,97    | 15,31            |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
| 28 | TsE06A          | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                          | 100m2  |        |          | 1 287,21<br>767,21 |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 9,030  | 84,97    | 767,21             |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                             | m3     | 1,000  | 10,00    | 10,00              |
|    | 2952240004004   | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,200  | 425,00   | 510,00             |
|    |                 | <b>5. 2.2. Pavarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                                                                   |        |        |          |                    |
| 29 | DE11A           | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri 100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016                                                      | m      |        |          | 153,09<br>25,49    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,120  | 84,97    | 10,20              |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,180  | 84,97    | 15,29              |
|    | 26631021000011  | Beton C12/15                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,048  | 1 375,00 | 65,99              |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 1,020  | 2,20     | 2,24               |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,003  | 350,00   | 1,05               |
|    | 26661228003251  | Bordura 100.20.8                                                                                                                                                                                                                                                     | m      | 1,005  | 58,00    | 58,29              |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,003  | 10,00    | 0,03               |
| 30 | TsC35B11        | Excavator transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m                                                                                   | 100 m3 |        |          | 2 100,00<br>0,00   |
|    | 2952270007403   | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 6,020  | 350,00   | 2 100,00           |
| 31 | TsC54A          | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                          | m3     |        |          | 525,97<br>76,47    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,900  | 84,97    | 76,47              |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 1,100  | 350,00   | 385,00             |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,100  | 15,00    | 1,50               |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,210  | 100,00   | 21,00              |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,420  | 100,00   | 42,00              |
| 32 | TsC54B          | Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.20-30mm, gros. 0.05m                                                                                                                                                                                                     | m3     |        |          | 608,62<br>84,12    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,990  | 84,97    | 84,12              |
|    | 141112220175211 | Piatra sparta M300 fr.20-30                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,150  | 400,00   | 460,00             |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,100  | 15,00    | 1,50               |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,210  | 100,00   | 21,00              |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,420  | 100,00   | 42,00              |
| 33 | DE18A           | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat PAVAJE VIBROPRESATE GOST 17608-91, MARIMI 0.2*0.1*0.06MM asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2     |        |          | 287,43<br>50,64    |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,5802 | 84,97    | 49,30              |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0158 | 84,97    | 1,34               |
|    | 26611128006551  | Pavaje vibropresate 0.2*0.1*0.06mm                                                                                                                                                                                                                                   | m2     | 1,015  | 195,00   | 197,93             |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                          | kg     | 1,600  | 2,20     | 3,52               |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                            | kg     | 7,870  | 2,20     | 17,31              |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,005  | 350,00   | 1,75               |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0428 | 350,00   | 14,98              |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                              | buc    | 0,020  | 65,00    | 1,30               |
|    |                 | <b>6. 2.3. Ridicarea sau coborirea capacelor de canalizare</b>                                                                                                                                                                                                       |        |        |          |                    |
| 34 | RpDB34A         | Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat<br>Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020                                                                                              | buc    |        |          | 603,06<br>68,83    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,360  | 84,97    | 30,59              |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,450  | 84,97    | 38,24              |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    | 1421202206012 | Nisip 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,154  | 350,00   | 54,83              |
|    | 2661112800651 | Placa din beton armat de 520x420x70 mm                                                                                                                                                                                           | buc    | 1,000  | 470,00   | 479,40             |
|    |               | <b>7. 3. P5-P6 str. Sihastrului</b>                                                                                                                                                                                              |        |        |          |                    |
|    |               | <b>3.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                |        |        |          |                    |
| 35 | DC04B         | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                                                   | m      |        |          | 56,10<br>24,64     |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,290  | 84,97    | 24,64              |
|    | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                                                                                                                                | buc    | 0,0035 | 3 000,00 | 10,48              |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                         | m3     | 0,040  | 10,00    | 0,40               |
|    | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,294  | 70,00    | 20,58              |
| 36 | DG04B         | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                               | m      |        |          | 27,19<br>27,19     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,320  | 84,97    | 27,19              |
| 37 | DI109         | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                          | m3     |        |          | 300,12<br>135,90   |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 1,600  | 84,97    | 135,90             |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0191 | 475,00   | 9,31               |
|    | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,775  | 100,00   | 77,45              |
|    | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,775  | 100,00   | 77,45              |
| 38 | DG02A         | Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate                                                                                                                                                          | m2     |        |          | 14,45<br>14,45     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,170  | 84,97    | 14,45              |
| 39 | TsC03F1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II/ Taierea coritei                                  | 100 m3 |        |          | 1 129,03<br>0,00   |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                      | h-ut   | 2,250  | 500,00   | 1 129,03           |
| 40 | TsC18B1       | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                                                    | 100 m3 |        |          | 1 159,09<br>0,00   |
|    | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 2,740  | 425,00   | 1 159,09           |
| 41 | TsI51A1       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                          | t      |        |          | 9,89<br>0,00       |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0232 | 425,00   | 9,89               |
| 42 | TsC51B        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II/ Rabota na otvale                                                                                                                                               | 100 m3 |        |          | 194,68<br>30,16    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,360  | 84,97    | 30,16              |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,004  | 400,00   | 0,00               |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,400  | 425,00   | 164,52             |
| 43 | TsE05B        | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II/ Planivrovka mehanizir. sposobom | 100m2  |        |          | 90,81<br>0,00      |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,189  | 475,00   | 90,81              |
| 44 | TsD01A        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor                           | m3     |        |          | 15,29<br>15,29     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,180  | 84,97    | 15,29              |
| 45 | TsE06A        | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv      | 100m2  |        |          | 1 287,65<br>767,23 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 9,030  | 84,97    | 767,23             |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                         | m3     | 1,000  | 10,00    | 10,00              |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
|    | 2952240004004   | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,200  | 425,00   | 510,42           |
|    |                 | <b>8. 3.2. Pavarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                                                                   |        |        |          |                  |
| 46 | DE11A           | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri 100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016                                                      | m      |        |          | 153,13<br>25,49  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,120  | 84,97    | 10,20            |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,180  | 84,97    | 15,29            |
|    | 26631021000011  | Beton C12/15                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,048  | 1 375,00 | 66,02            |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 1,020  | 2,20     | 2,24             |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,003  | 350,00   | 1,06             |
|    | 26661228003251  | Bordura 100.20.8                                                                                                                                                                                                                                                     | m      | 1,005  | 58,00    | 58,29            |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,003  | 10,00    | 0,03             |
| 47 | TsC35B11        | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m                                                                                     | 100 m3 |        |          | 2 093,14<br>0,00 |
|    | 2952270007403   | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 6,020  | 350,00   | 2 093,14         |
| 48 | TsC54A          | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                          | m3     |        |          | 525,96<br>76,47  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,900  | 84,97    | 76,47            |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 1,100  | 350,00   | 385,00           |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,100  | 15,00    | 1,50             |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,210  | 100,00   | 20,98            |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,420  | 100,00   | 42,01            |
| 49 | TsC54B          | Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.20-30mm, gros. 0.05m                                                                                                                                                                                                     | m3     |        |          | 608,58<br>84,14  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,990  | 84,97    | 84,14            |
|    | 141112220175211 | Piatra sparta M300 fr.20-30                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,150  | 400,00   | 460,00           |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,100  | 15,00    | 1,50             |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,210  | 100,00   | 20,98            |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,420  | 100,00   | 41,96            |
| 50 | DE18A           | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat PAVAJE VIBROPRESATE GOST 17608-91, MARIMI 0.2*0.1*0.06MM asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2     |        |          | 287,43<br>50,64  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,5802 | 84,97    | 49,30            |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0158 | 84,97    | 1,34             |
|    | 26611128006551  | Pavaje vibropresate 0.2*0.1*0.06mm                                                                                                                                                                                                                                   | m2     | 1,015  | 195,00   | 197,93           |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                          | kg     | 1,600  | 2,20     | 3,52             |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                            | kg     | 7,870  | 2,20     | 17,31            |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,005  | 350,00   | 1,75             |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0428 | 350,00   | 14,98            |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                              | buc    | 0,020  | 65,00    | 1,30             |
|    |                 | <b>9. 3.3. Ridicarea sau coborirea capacelor de canalizare</b>                                                                                                                                                                                                       |        |        |          |                  |
| 51 | RpDB34A         | Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020                                                                                                 | buc    |        |          | 603,06<br>68,83  |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,360  | 84,97    | 30,59            |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,450  | 84,97    | 38,24            |
|    | 1421202206012   | Nisip 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,154  | 350,00   | 54,83            |
|    | 2661112800651   | Placa din beton armat de 520x420x70 mm                                                                                                                                                                                                                               | buc    | 1,000  | 470,00   | 479,40           |
|    |                 | <b>10. 4. P7-P8 str. Sihastrului</b>                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          |                  |
|    |                 | <b>4.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                                                    |        |        |          |                  |
| 52 | DC04B           | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                                                                                       | m      |        |          | 56,09            |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4      | 5      | 6        | 7        |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|----------|
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          | 24,64    |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,290  | 84,97    | 24,64    |
|    | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                                                                                                                               | buc    | 0,0035 | 3 000,00 | 10,47    |
|    | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                        | m3     | 0,040  | 10,00    | 0,40     |
|    | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,294  | 70,00    | 20,58    |
| 53 | DG04B         | Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton                                                                                                                                              | m      |        |          | 27,19    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          | 27,19    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,320  | 84,97    | 27,19    |
| 54 | DI109         | Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                         | m3     |        |          | 300,72   |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          | 136,03   |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 1,600  | 84,97    | 136,03   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0191 | 475,00   | 9,48     |
|    | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,775  | 100,00   | 77,61    |
|    | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,775  | 100,00   | 77,61    |
| 55 | DG02A         | Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale și abnorme nebitumate                                                                                                                                                         | m2     |        |          | 14,46    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          | 14,46    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,170  | 84,97    | 14,46    |
| 56 | TsC03F1       | Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II/ Taierea coritei                                  | 100 m3 |        |          | 1 113,99 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          | 0,00     |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                     | h-ut   | 2,250  | 500,00   | 1 113,99 |
| 57 | TsC18B1       | Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren cat. 2                                                                                                    | 100 m3 |        |          | 1 187,50 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          | 0,00     |
|    | 2952260003553 | Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 2,740  | 425,00   | 1 187,50 |
| 58 | TsI51A1       | Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km                                                                                                                                                         | t      |        |          | 9,88     |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          | 0,00     |
|    | 3410540000007 | Autobasculantă-10t                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0232 | 425,00   | 9,88     |
| 59 | TsC51B        | Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II/ Rabota na otvale                                                                                                                                              | 100 m3 |        |          | 206,99   |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          | 30,83    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,360  | 84,97    | 30,83    |
|    | 1411122201752 | Piatră spartă                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,004  | 400,00   | 0,00     |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,400  | 425,00   | 176,17   |
| 60 | TsE05B        | Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. II/ Planivrovka mehanizir. sposobom | 100m2  |        |          | 88,37    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          | 0,00     |
|    | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,189  | 475,00   | 88,37    |
| 61 | TsD01A        | Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren ușor                          | m3     |        |          | 15,24    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          | 15,24    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,180  | 84,97    | 15,24    |
| 62 | TsE06A        | Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv     | 100m2  |        |          | 1 288,02 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          | 767,36   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 9,030  | 84,97    | 767,36   |
|    | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                        | m3     | 1,000  | 10,00    | 10,00    |
|    | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 1,200  | 425,00   | 510,66   |
|    |               | <b>11. 4.2. Pavarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                             |        |        |          |          |
| 63 | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm/                                                      | m      |        |          | 153,15   |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          | 25,49    |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
|    |                 | Borduri 100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          |                  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,120  | 84,97    | 10,20            |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,180  | 84,97    | 15,29            |
|    | 26631021000011  | Beton C12/15                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,048  | 1 375,00 | 66,03            |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 1,020  | 2,20     | 2,24             |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,003  | 350,00   | 1,06             |
|    | 26661228003251  | Bordura 100.20.8                                                                                                                                                                                                                                                     | m      | 1,005  | 58,00    | 58,29            |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,003  | 10,00    | 0,03             |
| 64 | TsC35B11        | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m                                                                                     | 100 m3 |        |          | 2 105,47<br>0,00 |
|    | 2952270007403   | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 6,020  | 350,00   | 2 105,47         |
| 65 | TsC54A          | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                          | m3     |        |          | 526,00<br>76,47  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,900  | 84,97    | 76,47            |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 1,100  | 350,00   | 385,00           |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,100  | 15,00    | 1,50             |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,210  | 100,00   | 21,01            |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,420  | 100,00   | 42,02            |
| 66 | TsC54B          | Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.20-30mm, gros. 0.05m                                                                                                                                                                                                     | m3     |        |          | 608,79<br>84,18  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,990  | 84,97    | 84,18            |
|    | 141112220175211 | Piatra sparta M300 fr.20-30                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,150  | 400,00   | 460,16           |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,100  | 15,00    | 1,51             |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,210  | 100,00   | 20,93            |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,420  | 100,00   | 42,02            |
| 67 | DE18A           | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat PAVAJE VIBROPRESATE GOST 17608-91, MARIMI 0.2*0.1*0.06MM asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2     |        |          | 287,44<br>50,65  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,5802 | 84,97    | 49,30            |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0158 | 84,97    | 1,34             |
|    | 26611128006551  | Pavaje vibropresate 0.2*0.1*0.06mm                                                                                                                                                                                                                                   | m2     | 1,015  | 195,00   | 197,92           |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                          | kg     | 1,600  | 2,20     | 3,52             |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                            | kg     | 7,870  | 2,20     | 17,31            |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,005  | 350,00   | 1,76             |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0428 | 350,00   | 14,98            |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                              | buc    | 0,020  | 65,00    | 1,30             |
|    |                 | <b>12. 4.3. Ridicarea sau coborirea capacelor de canalizare</b>                                                                                                                                                                                                      |        |        |          |                  |
| 68 | RpDB34A         | Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat<br>Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020                                                                                              | buc    |        |          | 602,48<br>68,83  |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,360  | 84,97    | 30,59            |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,450  | 84,97    | 38,23            |
|    | 1421202206012   | Nisip 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,154  | 350,00   | 54,25            |
|    | 2661112800651   | Placa din beton armat de 520x420x70 mm                                                                                                                                                                                                                               | buc    | 1,000  | 470,00   | 479,40           |
|    |                 | <b>13. 5. P9-P10 str. Sihastrului</b>                                                                                                                                                                                                                                |        |        |          |                  |
|    |                 | <b>5.1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                                                    |        |        |          |                  |
| 69 | DC04B           | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                                                                                       | m      |        |          | 56,15<br>24,64   |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,290  | 84,97    | 24,64            |
|    | 2681116002000   | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                                                                                                                                                                    | buc    | 0,0035 | 3 000,00 | 10,53            |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,040  | 10,00    | 0,40             |
|    | 2952270004204   | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,294  | 70,00    | 20,58            |
| 70 | DG04B           | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                   | m      |        |          | 27,19            |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5      | 6        | 7        |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|----------|
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |          | 27,19    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,320  | 84,97    | 27,19    |
| 71 | DI109          | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                          | m3     |        |          | 300,15   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |          | 135,98   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 1,600  | 84,97    | 135,98   |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0191 | 475,00   | 9,28     |
|    | 2952270003370  | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,775  | 100,00   | 77,44    |
|    | 12340002506    | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,775  | 100,00   | 77,44    |
| 72 | DG02A          | Desfacerea de pavae din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate                                                                                                                                                           | m2     |        |          | 14,43    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |          | 14,43    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,170  | 84,97    | 14,43    |
| 73 | TsC03F1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II/ Taierea coritei                                  | 100 m3 |        |          | 1 115,70 |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |          | 0,00     |
|    | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                      | h-ut   | 2,250  | 500,00   | 1 115,70 |
| 74 | TsC18B1        | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                                                    | 100 m3 |        |          | 1 162,11 |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |          | 0,00     |
|    | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 2,740  | 425,00   | 1 162,11 |
| 75 | TsI51A1        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                          | t      |        |          | 9,90     |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |          | 0,00     |
|    | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0232 | 425,00   | 9,90     |
| 76 | TsC51B         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II/ Rabota na otvale                                                                                                                                               | 100 m3 |        |          | 207,23   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |          | 31,61    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,360  | 84,97    | 31,61    |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,004  | 400,00   | 0,00     |
|    | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,400  | 425,00   | 175,62   |
| 77 | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II/ Planivrovka mehanizir. sposobom | 100m2  |        |          | 88,51    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |          | 0,00     |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,189  | 475,00   | 88,51    |
| 78 | TsD01A         | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor                           | m3     |        |          | 15,27    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |          | 15,27    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,180  | 84,97    | 15,27    |
| 79 | TsE06A         | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv         | 100m2  |        |          | 1 286,84 |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |          | 767,37   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 9,030  | 84,97    | 767,37   |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                         | m3     | 1,000  | 10,00    | 10,00    |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 1,200  | 425,00   | 509,47   |
|    |                | <b>14. 5.2. Pavarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                              |        |        |          |          |
| 80 | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri 100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016                  | m      |        |          | 153,13   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |          | 25,49    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,120  | 84,97    | 10,20    |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,180  | 84,97    | 15,29    |
|    | 26631021000011 | Beton C12/15                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,048  | 1 375,00 | 66,02    |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                   | kg     | 1,020  | 2,20     | 2,24     |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                | m3     | 0,003  | 350,00   | 1,05     |
|    | 26661228003251 | Bordura 100.20.8                                                                                                                                                                                                                 | m      | 1,005  | 58,00    | 58,29    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,003  | 10,00    | 0,03     |
| 81 | TsC35B11       | Excavat transport cu incarcator frontal , la                                                                                                                                                                                     | 100 m3 |        |          | 2 187,50 |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5      | 6      | 7        |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------|
|    |                 | distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pământ din teren cat. II la distanță 11-20 m                                                                                                                                   |      |        |        | 0,00     |
|    | 2952270007403   | Încarcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 6,020  | 350,00 | 2 187,50 |
| 82 | TsC54A          | Strat de fundație din nisip                                                                                                                                                                                                                                          | m3   |        |        | 525,95   |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |        |        | 76,47    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,900  | 84,97  | 76,47    |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 1,100  | 350,00 | 385,00   |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,100  | 15,00  | 1,50     |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,210  | 100,00 | 20,99    |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,420  | 100,00 | 41,99    |
| 83 | TsC54B          | Strat de fundație din piatră spartă M300 fr.20-30mm, gros. 0.05m                                                                                                                                                                                                     | m3   |        |        | 608,74   |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |        |        | 84,13    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,990  | 84,97  | 84,13    |
|    | 141112220175211 | Piatră spartă M300 fr.20-30                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 1,150  | 400,00 | 460,12   |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,100  | 15,00  | 1,51     |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,210  | 100,00 | 20,99    |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,420  | 100,00 | 41,99    |
| 84 | DE18A           | Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat PAVAJE VIBROPRESATE GOST 17608-91, MARIMI 0.2*0.1*0.06MM așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm | m2   |        |        | 287,43   |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |        |        | 50,64    |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,5802 | 84,97  | 49,30    |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0158 | 84,97  | 1,34     |
|    | 26611128006551  | Pavaje vibropresate 0.2*0.1*0.06mm                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 1,015  | 195,00 | 197,92   |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 1,600  | 2,20   | 3,52     |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 7,870  | 2,20   | 17,31    |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,005  | 350,00 | 1,76     |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0428 | 350,00 | 14,98    |
|    | 2881116002701   | Disc pentru tăiat plăci                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,020  | 65,00  | 1,30     |
|    |                 | <b>15. 5.3. Ridicarea sau coborirea capacelor de canalizare</b>                                                                                                                                                                                                      |      |        |        |          |
| 85 | RpDB34A         | Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, așezate pe plăci prefabricate din beton armat<br>Materiale marunte (mortar, apă, etc.)=1,020                                                                                              | buc  |        |        | 602,48   |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |        |        | 68,83    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,360  | 84,97  | 30,59    |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,450  | 84,97  | 38,23    |
|    | 1421202206012   | Nisip 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,154  | 350,00 | 54,25    |
|    | 2661112800651   | Placă din beton armat de 520x420x70 mm                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 1,000  | 470,00 | 479,40   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.